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Slovo starosty
Vážení občané,

dva měsíce prázdnin a dovolených uběh-
ly jako voda, dětem skončilo období volna 
a začal nový školní rok. V naší základní škole 
se meziročně navýšil počet žáků na součas-
ných takřka 650 dětí. Jak jsme vám již psali 
v minulých vydáních zpravodaje, tak i v prů-
běhu letošních prázdnin probíhal ve škole 
intenzivní stavební a  provozní ruch. Chtěl 
bych poděkovat především vedení školy za 
pomoc při realizaci stavebních prací a dále 
všem zaměstnancům, za jejich práci na úkli-
du školy po stavební činnosti. Všem žákům 
přejeme hodně studijních úspěchů, a zvláš-
tě našim prvňáčkům přejeme úspěšný start 
školní docházky.

Poslední prázdninová sobota letos pa-
třila tradiční akci Velká Doberská 2024. 
Chtěl bych tímto srdečně poděkovat za bo-
hatou účast na této akci, která je pořádána 
pro všechny občany naší obce i návštěvníky 
z okolí. Děkuji především všem organizáto-
rům a  všem spolkům, kteří zajistili prodej 
občerstvení, a  tím se také postarali o  zda-
řilý průběh celé akce. Těšíme se na setkání 
s Vámi opět v příštím roce na již 21. ročníku 
obecních slavností.

Na pondělí 9. září je svoláno 9. jedná-
ní zastupitelstva obce, kde se bude mimo 
jiné projednávat velmi důležitý bod, a  to je 
stanovení koeficientů daně z  nemovitostí 
pro příští rok. V radě obce jsme se dohodli 
a  doporučili zastupitelům řešení, že nebu-
deme navrhovat žádné navýšení pro občany 
a výnos daně tak bude v příštím roce odpo-
vídat zhruba letošnímu příjmu. Nechceme 
zatěžovat domácnosti dalšími náklady a vá-
žíme si každého, kdo se stará o  své nemo-
vitosti a  udržuje je v  řádném stavu. Mezi 
dalšími body jsou například majetkoprávní 
záležitosti, smlouvy o  bezúplatném nabytí 
pozemků od státu a  informace o  výsledku 
dražby pozemku 1860/53, k.ú. Dobrá, které 
se naše obec účastnila.

Komise pro rodinu a  občanské záleži-
tosti Vás tímto srdečně zve na Pohádkový 
les pro děti, který se uskuteční v  sobotu 
14.  září 2024 u  myslivecké chaty v  Dobré, 
od 14 do 16 hodin. Pro úspěšnou přípravu 
celé akce vás žádáme o registraci na email: 
komiseprorodinu@post.cz. Pro děti je nut-
ný doprovod dospělé osoby. Pořadatelé mají 
připraveny pro všechny děti odměny a také 
občerstvení. Srdečně vás všechny zveme!

Ing. Jiří Carbol
starosta obce
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Dostavba kanalizace  
části AC-30 a oprava komunikace

V  měsíci září bude zahájena dostavba 
části splaškové kanalizace AC-30 a následná 
oprava komunikace. Jistě si všichni kladete 
otázku, ve které části obce tato akce bude 
probíhat. Jedná se o slepou ulici v části obce 
u restaurace Kolovna (u čp. 490). V této lo-
kalitě měla obec v plánu opravu komunika-
ce, a protože zde nebyla dosud vybudována 
splašková kanalizace, proběhlo šetření mezi 
místními ohledně zájmu o  možnost napo-
jení na tuto chybějící část kanalizace, která 
v  rámci úspor nebyla vybudována v  minu-
lých etapách výstavby kanalizace v  naší 
obci. Občané zájem projevili, a  tak již nic 
nebrání realizaci této stavby, protože sta-
vební povolení bylo vyřízeno již v minulosti, 
a oprava komunikace proběhne s vědomím, 
že již nebude nutný následný dramatický zá-
sah po její celkové rekonstrukci.

V  otevřeném výběrovém řízení zvítězila 
firma Ingstav Ostrava s.r.o. s  nejnižší na-
bídkovou cenou 1 444 000 Kč bez DPH. 
Lhůta výstavby je dle smlouvy o dílo stano-
vena na tři měsíce, takže nejpozději do kon-
ce listopadu by mělo být hotovo. 

Protože se jedná o  slepou ulici nebude 
tato stavba spojena s  nějakými významný-
mi dopravními omezeními a dotkne se více 
méně obyvatel žijících v dané lokalitě. 

Pevně věřím, že komplikace, které jim 
stavba přinese budou následně vyváženy 
novým povrchem komunikace a  komfor-
tem, který napojení na síť obecní kanalizace 
přináší.

Pavel Peterek
1. Místostarosta obce

Participativní rozpočet  
hlasovaní občanů obce

Toto hlasování se spustilo v  pondě-
lí 8.  7. 2023 a  bude ukončeno v  pondělí 
30. 9. 2024. Hlasovat je možno osobně na 
podatelně obecního úřadu Dobrá v úřední 
hodiny podatelny nebo elektronicky přes 
obecní aplikaci. Dále bylo možnost ode-
vzdat svůj hlas na Velké Doberské v obec-
ním stánku za stejných podmínek jako na 
podatelně OÚ. Formulář k hlasování bude 
k dispozici přímo na podatelně obecního 
úřadu, nebo si jej můžete stáhnout a před-
vyplnit na webu obce. Po ověření Vaší to-

tožnosti a splnění podmínek pro hlasová-
ní budete moci vhodit Vámi vyplněný for-
mulář do připravené hlasovací schránky. 
V  případě elektronického hlasování Vás 
postupem povede obecní aplikace. Jed-
notlivé návrhy si můžete prostudovat na 
webu obce v sekci Participativní rozpočet.

Přijďte prosím podpořit Vámi prefero-
vaný návrh. Váš názor nás zajímá.

Pavel Peterek
místostarosta obce
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Kulturní den SOPM
V neděli 18. srpna Sdružení obcí povo-

dí Morávky uspořádalo kulturní den pro 
občany svých obcí. Pro děti byly postave-
ny dva skákací hrady, byl pro ně  připra-
ven program, kvízy, puzzle, hraní s  paní 
klaunovou, balónková show, projížďky na 
koních a také malování na obličej.  Dětem 
se program moc líbil, užily si pestré odpo-
ledne a odcházely zmalované k nepoznání. 
Přišly děti a  odcházely malé osůbky, kte-
ré měly místo obličejů  zvířecí čumáčky 
a fousky.

Naši senioři nezklamali a přijeli se po-
bavit, i když jich nebylo mnoho. Byl horký 
letní den, tak chápu, že ne každý ta horka 
snáší dobře.

K  poslechu i  k  tanci hrála kapela BIG 
BAND Vratimov, kterou tvořili vesměs 
mladí lidé a  písně, které hráli, mi velice 
připomněly orchestr pana Hradílka, který 
v Dobré léta působil. Je až neuvěřitelné, že 
v lednu roku 2025 by měl pan Antonín Hra-
dílek, muzikant a dirigent  neuvěřitelných 
100 let. Připravujeme k  tomuto jubileu 
oslavu na jeho počest, podrobnosti se včas 
z našeho zpravodaje a médií dozvíte.

Kulturní den SOPM byl již tradičně ve  
Vyšních Lhotách v  areálu NA KAMENI-

TÉM, kde jsme pohodlně usedli na lavičky 
pod střechu do stínu a zaposlouchali jsme 
se do hudby BIG BANDU. O  občerstvení 
se postarali hasiči z Vyšních Lhot, grilova-
li krkovici, klobásky, dělali palačinky a ani 
žízní nás nenechali trpět. Za to jim moc 
děkuji. Bylo to  příjemně strávené nedělní 
odpoledne v kruhu přátel a známých. Sjeli 
se občané ze všech 10 obcí, někteří se mezi 
sebou znají, někteří se viděli  po dlouhé 
době, povykládali si a 3 hodiny utekly jako 
voda a jeli jsme domů.

Kulturní den bude i v příštím roce. Sle-
dujte Doberské Listy, vývěsky, aktuality 
na našich webových stránkách, facebook, 
instagram obce a  nepropásnete žádnou 
událost. Mohli bychom Vás o akcích infor-
movat i místním rozhlasem, ale jsou mezi 
námi občané, které místní rozhlas ruší. 
Můžete se spolehnout, že všechny akce 
vždy najdete v Doberských listech.

Přeji Vám všem spoustu pěkných zá-
žitků se svými rodinami a spoluobčany na 
kulturních, společenských i  sociálních ak-
tivitách, které pro Vás naše komise rady 
obce připravují.

Ing. Ludmila Baranová
2. místostarostka obce

Právní poradna 
pro občany obce Dobrá bude v roce 2024  probíhat každou první středu v měsíci 

 v době od 16 – 17 hodin v budově Obecního úřadu Dobrá, 1. poschodí. 
Termíny: 2.10., 6.11., 4.12. 2024.
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Máme rádi zvířata…
Spousta občanů Dobré má u svého do-

mečku pejska nebo kočičku, či doma jiného 
mazlíčka. Máme je pro radost, pro potěšení, 
aby nám hlídali majetek, a pro mnohé to je 
každodenní jediný společník. 

Každý živý tvor však také potřebuje naši 
péči a naši zodpovědnost nejen vůči mazlíč-
kům, ale také vůči okolí.

Každý občan, který zaplatí poplatek obci 
za pejska, dostane sáčky na exkrementy. 
Kdo má pejska pouze na zahradě a nechodí 
s ním na procházky, si svoji zahradu udržuje 
v čistotě. Exkrementy ze své zahrady odklí-
zí, přece si nenechá zaneřádit svoji zahradu, 
své místo pro odpočinek a  pro pěstování 
ovoce a zeleniny.

Pak je druhá skupina lidí, kteří chodí ať 
už pravidelně či jen občas se svými psy na 
procházky po obci. Dneska už bývá pravi-
dlem, že páníčci po svých zvířátkách exkre-
menty uklízí do sáčků a ty pak vyhodí do od-
padu. Ale bohužel se stále setkáváme s tím, 
že někteří sáčky s sebou nenosí, exkrementy 
po svém pejskovi neuklidí, nebo třeba i od-
straní exkrementy do sáčku, který ovšem při 
nejbližší příležitosti pohodí do trávy. 

Zkuste se při procházce po obci zaměřit 
na travnaté plochy a nebudete se stačit divit, 
co všechno tam uvidíte. Nejen klasické od-
padky, kelímky, PET lahve, papírky, krabičky 
od cigaret, ale také sáčky plné exkrementů.

Ti z Vás, kteří se takto chovají, se určitě 
v tomto článku našli. Apeluji na ně, necho-
vejte se na veřejných prostranstvích obce 
tak, abyste jiným znepříjemňovali žití v naší 
obci. Chovejte se jako byste byli u  sebe na 

zahradě. Předpokládám, že slušný člověk 
má zahradu čistou a upravenou.

Děkuji Vám všem, kteří se o své mazlíč-
ky pěkně staráte a dbáte na to, aby všichni, 
kdo se vydají na špacír po obci mohli vidět 
jen tu čistotu a krásu kolem. Pevně věřím, že 
ti, kdo na to moc nedbají se napraví. Pokud 
někdo z Vás bude svědkem, že dojde ke zne-
čištění okolí, s klidem občana, který si takto 
počíná, upozorněte. Třeba jen ten pocit stu-
du, že se nechová správně, v  něm probudí 
pocit zodpovědnosti vůči ostatním.

Také kočičky jsou oblíbeným domácím 
mazlíčkem. Stává se, že Vaše kočka má 
koťátka, nebo se kočka „okotí“ u  souseda, 
že k někomu zavítá toulavá kočka a vyvede 
u něj na zahradě „mladé“. S kočkami, o kte-
ré se nikdo nestará, je problém, a proto Vás 
žádám, abyste své kočky, pokud nechcete 
mít koťátka, o  která se budete starat, ne-
chali kastrovat. Dochází k tomu, že koťata, 
o které nikdo nejeví zájem se stávají zdivo-
čelá, plachá. Přijdou k  Vám na zahradu ve 
zuboženém stavu, vám je jich líto, sem tam 
jim něco dáte k snědku, a ony začnou chodit 
pravidelně a pak zjistíte, že se vlastně cho-
vají jako doma a vy je vůbec nechcete. Je to 
problém všude, nejen u nás v Dobré.

Řešením je kastrace jak koček, tak ko-
courů. Jen tak se nám podaří mít komunitu 
koček jakž takž pod kontrolou. Obec nyní 
pracuje na tom, jak se vypořádat s toulavý-
mi plachými kočkami. Je to běh na dlouhou 
trať, ale budeme se snažit pomoci. 

Ing. Ludmila Baranová
2. místostarostka obce
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Omezení provozní doby Sběrného dvoru  
v Dobré – o státních svátcích v měsících září a říjen

SObOTa   28.9.2024 ZaVŘENO

PONDělí   28.10.2024   ZaVŘENO

POPLATEK  ZA  ODPADY  ROK  2024 

POPlaTEK Za ODPaDy  
– sazba poplatku pro fyzickou osobu činí 
650 Kč.
Děti od 11 - 15 let včetně – ve výši 50 % 
sazby (Kč 325,-).

Osvobozeni od poplatku jsou: 
- děti do věku 10 let včetně 
- občané obce Dobrá starší 80 let včetně.

Poplatek za odpady pro fyzickou oso-
bu, která má ve vlastnictví stavbu ur-
čenou k individuální rekreaci, byt nebo 
rodinný dům, ve kterých není přihláše-
na žádná fyzická osoba činí 650,- Kč. 

Poplatek uhraďte  
do 30. září 2024.

Platbu možno provést hotově do poklad-
ny OÚ Dobrá, dveře č. 17

nebo převodem na účet číslo: 
168 197 5309/0800,  VS: 1337 + čp.

- do poznámky uvádějte za koho od-
pady platíte – vypište osoby – nestačí 
napsat rodina Čápová – platba nebude 
přiřazena do doby než doložíte za koho 
konkrétně byla provedena (zaplatíte-li 
převodem, známka na popelnici Vám 
bude zaslána domů) 

V tomto roce poskytujeme našim obča-
nům a  vlastníkům nemovitosti v  Obci 
Dobrá po uhrazení poplatku za odpady 
zdarma sadu tašek na třídění – papír, 
plasty, sklo. (po úhradě budou také do-
ručeny na adresu)

Termíny uzávěrek Doberských listů na rok 2024
Pondělí 

7.10., 4.11., 2.12. 2024
příspěvky v tyto termíny je možné zasílat pouze do 12 hodin.
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ČEZ DISTRIBUCE, a.s.,  
informuje o plánované odstávce elektřiny 

dne 17. 9. 2024 v době od 7:30 do 13:00 hodin

Odstávka zahrnuje tyto lokality:
Dobrá (okres Frýdek-Místek) č.p. 26, 28, 37, 45, 60, 68, 99, 112, 113, 114, 138, 

139, 144, 148, 159, 192, 202, 205, 206, 207, 208, 212, 216, 217, 222, 224, 225, 232, 
242, 251, 259, 260, 265, 266, 280, 282, 284, 302, 313, 317, 327, 329, 361, 373, 387, 
404, 418, 432, 433, 436, 444, 451, 551, 555, 564, 625, 975, 985, 1005, 1006, 1032  
a parcelní číslo 1851/3, 2084, 2163, 2183/6.

Celé znění + mapa je zveřejněna na úřední desce Obecního úřadu Dobrá 
a v elektronické podobě i na www.dobra.cz

OZNÁMENÍ
o době a místu konání voleb do zastupitelstev krajů

dne 20. a 21. září 2024
Starosta obce Dobrá dle § 27 zákona č. 

130/2000 Sb.,  o  volbách do zastupitelstev 
krajů a o změně  některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů  

oznamuje:

1.  Volby do Zastupitelstva Moravskoslez-
ského kraje se uskuteční v  pátek dne 
20. září 2024 od 14.00 do 22.00 hodin

 v  sobotu dne 21. září 2024 od 8.00 do 
14.00 hodin.

2. Místem konání voleb do Zastupitelstva 
obce Dobrá je ve volebním okrsku 1 a vo-
lebním okrsku 2 budova Základní školy 
Dobrá, Dobrá č. 860, víceúčelový sál, 

1.  poschodí (přístavba nad školní jídel-
nou, vchod z boční strany).

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, 
kdy prokáže svou totožnost a  státní ob-
čanství České republiky (platným občan-
ským průkazem nebo cestovním pasem 
České republiky). Neprokáže–li uvedené 
skutečnosti stanovenými doklady, nebu-
de mu hlasování umožněno.

4. Každému voliči budou dodány 3 dny pře-
de dnem voleb do zastupitelstev obcí hla-
sovací lístky. Ve dnech voleb volič může 
obdržet hlasovací lístky i ve volební míst-
nosti. 

Ing. Jiří Carbol, starosta obce
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LETNÍ  KINO  v Dobré
Poděkování občanů Dobré patří Komisi pro kulturu a školství při Radě obce Dob-

rá, za příjemné zážitky z letošních prázdnin, kdy jsme měli možnost v našem letním 
kině zdarma zhlédnout pěkný film v červenci „Sladký život” a v srpnu film „Aristokrat-
ka ve varu”.

Komise nám připravila pěkné posezení a  dobré pohoštění na školním hřišti ZŠ 
v Dobré, kde se nás občanů, sešlo celkem hodně a ve všech věkových kategoriích.

Byli jsme rádi, že máme opět příležitost společného setkání všech spoluobčanů 
Dobré.  Potěšilo nás to. Za toto pěkné gesto vedení OÚ Dobrá moc děkujeme.

Za občany Dobré   Vojtěška Gavlasová

Drakiáda
Komise pro sport a volný čas zve všechny malé i velké na další ročník tradiční Dober-

ské drakiády. Sraz všech účastníků bude 12. 10. 2024 v 10:00 u vodárny na Vrchách. Při 
nepříznivém počasí se akce odkládá na neděli 13. 10. 2024. Pro všechny bude připrave-
no občerstvení a pro děti balíčky za účast. Bližší informace na telefonním čísle 723 806 
364. Těšíme se na hojnou účast jako každý rok.

Za pořadatele, René Křižák

Imitátor Petr Jablonský v Dobré
Drazí příznivci zábavy,

dovolte mi vás pozvat na hudebně zá-
bavný pořad  JAK SE DĚLÁ ŠOUBYZNYS, 
který se uskuteční 11. listopadu 2024 v sále 
při ZŠ Dobrá. Nejlepší český imitátor, bavič 
a herec Petr Jablonský se nám představí ve 
zbrusu nové zábavné show, ve které se obje-
ví celá plejáda známých osobností a celebrit. 
Parťačkou a kolegyní mu bude  půvabná za-
čínající zpěvačka Nikola Votrubová, která 
po úspěšném umístění mezi nejzářivějšími 
pěveckými talenty v Superstar 2021 vstupu-
je do šoubyznysu.

Celebrity v  Petrově podání hravě pora-
dí křehké a nezkušené zpěvačce, která byla 
hozena do vod zábavního průmyslu, jak vy-
užít svých předností a bránit se nástrahám 
popularity, čeho se vyvarovat, na koho či na 
co si dát pozor a jak zazářit v různých pro-
fesních disciplínách.

Sledujte Doberské listy, webové stránky 
a  sociální platformy obce Dobrá, kde vás 
v  průběhu měsíců září a  října seznámíme 
s termínem předprodeje vstupenek.

Za komisi pro kulturu  
a školství Jan Marenčák
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Aktivita hasičů z výjezdové jednotky obce
Letní měsíce jsou pro obyvatele naší obce 
nejen obdobím dovolených a  odpočinku, 
ale také obdobím, kdy častěji čelíme problé-
mům se sršními a vosími hnízdy. V letošním 
roce, tedy od začátku letní sezóny, už naše 
jednotka likvidovala 17 sršních a  vosích 
hnízd. Hnízda se často vyskytují v kmenech 
stromů, v podhledech střech či na půdě.

Porovnáme-li letošní statistiku se situací 
v  předchozích letech, vidíme, že rok 2024 
patří k  těm náročnějším. V  roce 2019 byla 
jednotka požádána pouze třikrát, o rok poz-
ději v roce 2020 už zasahovala sedmnáctkrát, 
což je doposud nejvyšší počet zásahů v  po-
sledních letech. Rok 2021 přinesl zklidnění 
s  pouhými čtyřmi zásahy, a  podobně tomu 
bylo i v roce 2023, kdy měla jednotka na sta-
rosti tři hnízda. V roce 2022 se situace lehce 
zhoršila, a jednotka zasahovala osmkrát.

Letošní rok, i když ještě není uzavřený, na-
značuje, že bude patřit mezi ty s vyšší akti-
vitou sršňů a  vos. To může být způsobeno 
různými faktory, včetně změn počasí a růstu 
populace těchto hmyzích druhů v našem re-
gionu.

Kromě likvidace obtížného hmyzu byla naše 
jednotka také aktivní u dvou požárů. Jeden 
požár se stal na ulici 28. října v Místku. Na 
druhý požár byla jednotka povolána v rámci 
„pohotovosti na stanici“, kdy musela vyjet 
k  požáru osobního automobilu až na ob-
chvat Stříteže. Na obchvatu jednotka pro-
vedla základní úkony potřebné k  zajištění 
bezpečnosti na místě. Během zajišťování 
místa a  provádění průzkumu se na místo 
události dostavila profesionální jednotka 
ze stanice Český Těšín, které jsme následně 
předali velení. 

Za JSDH Dobrá, Velitel družstva,
Ing. Radim Bürger
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Program Klubu seniorů do konce roku
ŘíJEN:
•	 1. 10 . Účast 6 osob a Mezinárodním dni seniorů v Mořkově
•	 2. 10. Vinobraní ve 14,00 hod. v klubovně. /Přines každý jeden dárek/
•	 11. 10. Zájezd do Nové Jičína - muzeum klobouků a do Kroměříže na výstavu Flo-

ria. Cena vč. vstupného činí pro člena 250,- Kč.

lISTOPaD:
•	 13. 11. Bowling v Radegast.šenku ve 14,30 hod.
•	 20. 11. Kreativní tvoření ve 14,00 hod. v klubovně, (jen pro přihlášené členy).

PROSINEC:
•	 4. 12. Mikulášská nadílka ve 14.00 hod. v klubovně.
O připravovaném zájezdu (listopad - prosinec) budete včas informováni.
Neváhejte a zapojte se. 

Těší se Drahomíra Gryžboňová, předsedkyně 

Základní škola Dobrá, informuje
Škola opět ožila…

Po dvou měsících zaslouženého odpočinku 
se škola v  pondělí 2. září opět naplnila ži-
votem. Do 30 tříd usedlo téměř 650 žáků, 

kterým se po celý školní rok bude věnovat 
60 pedagogických pracovníků, včetně vy-
chovatelů, asistentů, školního psychologa, 
speciálního i  školního pedagoga. Provoz 
školy a  školní kuchyně bude zajišťovat 25 
správních zaměstnanců.

Celé prázdniny jsme jako každý rok věno-
vali modernizaci prostředí školy a  novin-
kám ve vybavení, které žákům i  pedago-
gům zpestří výuku. Nakoupili jsme nové 
informační technologie, abychom rozvíjeli 
digitální dovednosti žáků. Díky finanční 
podpoře Klubu rodičů jsme rozšířili fond 
školní knihovny. V  závěru prázdnin jsme 
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dokončili polyfunkční učebnu v rámci pro-
jektu „Virtuální realita ve výuce na ZŠ Dob-
rá“ CZ.06.04.01/00/22_037/0003083, 
která je financována z IROP. 

Velkou investicí byla oprava podlah na 
chodbách ve 3. a 4. patře nové budovy, včet-
ně výměny dveří, elektroinstalace a  pod-
hledů. Dovybavili jsme chodby a  učebny 
potřebným nábytkem, relaxačními koutky, 
vymalovali některé třídy i chodby. Vybavení 

školní jídelny je obohaceno o  salátový bar 
a konvektomat.

 Děkuji všem správním zaměstnancům, kte-
ří se podíleli na úklidu a  přípravě školy na 
nový školní rok a  díky kterým jsme mohli 
žáky přivítat v čistém a příjemném školním 
prostředí. 

Přeji nám všem úspěšný školní rok plný 
inspirace a radosti z práce s dětmi!

Radka Otipková, ředitelka

Prvňáčci usedli do lavic
2. září jsme slavnostně zahájili nový školní 
rok a  přivítali do naší školní rodiny nové 
prvňáčky. Naše malé školáky a  jejich rodi-
če přivítalo vedení školy, představitelé obce 
a také zástupci společnosti Hyundai Motor 
Manufacturing Czech s.r.o. Všichni jsme 
dětem popřáli mnoho úspěchů na jejich 
nové životní cestě. Každý prvňáček obdržel 
od obce Dobrá jako dárek pouzdro s vlast-
ním jménem, knihu a pamětní list na tento 

významný den. Od společnosti Hyundai 
děti obdržely stahovací batůžek se školními 
potřebami a  model autíčka. Po společném 
setkání v sále se prvňáčci se svými třídními 
učitelkami Renatou Müller, Martinou Rus-
zovou a Svatavou Kubeczkovou odebrali do 
svých tříd. Věříme, že tento den zůstane dě-
tem v paměti a že se jim u nás bude líbit.

Mgr. Radka Otipková, ředitelka školy
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Družinové okénko
…tak nám začíná nový školní rok, ve kterém 
se setkáme s  prvňáčky, ale i  s  dětmi, které 
již do školní družiny docházely. Jak děti, tak 
i  my se těšíme na spoustu nových společ-
ných zážitků.

Připravily jsme si pro děti práci na zajíma-
vých projektech, které jsou opět spojené 
s  přírodou a  s  mezinárodním projektem 
Les ve škole. Každá vychovatelka si pro své 
oddělení připravila v rámci tohoto projektu 
celoroční plán práce. Budeme se snažit ob-
hájit získané certifikáty Lesní třídy, a  tím 
patronaci a  podporu výsadby Ještědského 
pralesa. 

V tomto školním roce chceme navázat spo-
lupráci s doberským projektem vybudování 
Dobrosadu a  zároveň s  Faunaparkem ve 
Frýdku-Místku, kde 1. oddělení bude ce-
loročně plnit úkoly související s  ochranou 
přírody ,,1. ročník projektu ochrany přírody 
- Pobeskydský sedmihlásek“.

Děti se mohou těšit na vycházky do příro-
dy, zábavu při pohybových hrách, kreativní 
tvoření, výlety do Jumpcentra nebo Fauna-
parku, projekci Kina na cestách, divadelní 
představení a další.

Těšíme se na vás, vaše vychovatelky

Mateřská škola Dobrá, informuje
Vážení čtenáři, milí obyvatelé obce Dobrá,

léto se s námi pomalu loučí a my se ohlíží-
me za uplynulými prázdninami, které jsme 
mohli prožít ve znamení slunečných dnů 
a  doufáme, že bez jakýchkoliv úrazů. Vě-
říme, že jste je strávili v  poklidu a  v  kruhu 
svých nejbližších.

Nyní však obracíme svou mysl na to, co nás 
čeká v  následujících měsících. S  nadšením 

a očekáváním se připravujeme na nový škol-
ní rok, který je již za rohem. Naše mateřská 
škola se po celé prázdniny pečlivě připra-
vovala, aby byla na tento důležitý čas plně 
nachystána. Díky píli a houževnatosti nejen 
pedagogického, ale i provozního personálu, 
jsou naše třídy krásně připraveny a čekají na 
své malé žáky.

Těšíme se na další rok plný nových zážitků 
a zkušeností s dětmi. Naším cílem je předá-
vat jim hodnoty, které jsou pro jejich růst 
a  rozvoj klíčové – respekt, laskavost, spo-
lupráci, odpovědnost a  vzájemnou úctu. 
Chceme, aby každý den strávený ve školce 
byl pro děti radostí a příležitostí učit se něco 
nového.

Zároveň bychom chtěli vyjádřit velkou 
vděčnost a  poděkování rodičům, kteří nás 
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podporují svou pomocí a  nabídkami pro 
děti, a to i rodičům, kteří už v naší mateřské 
škole děti nemají. Díky ochotě a  nabídce 
paní Klimkové se děti mohly během letních 
prázdnin povozit na ponících v  obecním 
parku. Tento zážitek byl pro děti obrovskou 
radostí a velice si toho vážíme. Tímto chce-
me poděkovat nejen paní Klimkové, ale také 
všem ostatním, kteří se podílejí na obohace-
ní života našich dětí.

Na konci následujícího školního roku nás 
čeká velká výzva. Pokud vše půjde podle plá-
nu, tak proběhne celková rekonstrukce jí-
delny v naší mateřské škole. Tato významná 
událost nebude možná bez podpory vedení 
obce, kterému tímto již předem srdečně dě-
kujeme. Jejich pomoc a  snaha o  zvelebení 

prostor školky je pro nás nesmírně cenná 
a vážíme si jí.

Věříme také v další úspěšnou spolupráci ne-
jen s vedením obce, ale i s rodiči našich dětí, 
jejichž podpora bude klíčová zejména při 
plánované rekonstrukci.

S  respektem a  nadějí vzhlížíme do nového 
školního roku a doufáme, že vše bude probí-
hat tak, jak si přejeme. Přejeme pevné zdra-
ví, rodinnou pohodu a  spokojenost nejen 
nám všem ve školce, ale i vám, našim milým 
čtenářům.

S přátelským pozdravem,

Mgr. Jana Maďová, MBA,  
ředitelka Mateřská škola Dobrá
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Místní knihovna Dobrá
Letní aktivity v knihovně Dobrá: radost a dobrodružství pro děti

Letos v létě připravila knihovna Dobrá 
pro naše malé čtenáře dvě jedinečné 
akce, které přinesly spoustu zábavy 
a dobrodružství.

První akcí byla Summer party, která se usku-
tečnila 17. – 18.  července. Knihovna se jako 
vždy proměnila ve veselou zónu plnou her, 
soutěží a kreativní dílny. Děti si měly možnost 
zahrát různé hry, zapojit se do výtvarných čin-
ností a  samozřejmě prozkoumat svět knih. 
Tato akce byla opět přespávací, proto jsme 
měli spoustu času a využili jsme ho na maxi-
mum. Vzhledem k tomu, že počasí bylo tropic-
ké, navštívili jsme aquapark Olešná, kde děti 
řádily ve vodě až skoro do večera. Po návratu 
do knihovny jsme si opekli párky na ohni, za-
tančili a  zazpívali a  klasicky nesměla chybět 
pohádka na dobrou noc. Druhý den ráno po 
snídani jsme se vydali do ZOO Ostrava, kde 
jsme si to maximálně všichni užili.  

Druhá akce, Prázdniny s  knihovnou, se 
konala 24. července. I přes deštivé počasí se 
akce vydařila a přinesla dětem nezapomenu-
telné zážitky. Ráno jsme se pustili do plnění 
úkolů, abychom osvobodili zakletého čaro-
děje uvězněného v  knize. V  tvořivé dílně si 
děti vyrobily vtipné kolíčky, které si mohly 
odnést domů jako suvenýr. Zahráli jsme si 
také napínavou pavoučí hru, která děti na-
dchla a udržela je v pohybu. Po obědě jsme se 
vydali na výlet do vědeckého parku U6 v Ost-
ravě, kde děti mohly objevovat tajemství vědy 
a  techniky. Občerstvení v  podobě čerstvého 
ovoce, mufinů a  šunkové pizzy dodalo celé 
akci tu pravou letní atmosféru. Doufáme, 
že děti byly spokojené a zavítají k nám opět 

nejen za zábavou, ale také si vypůjčit 
knihy ke čtení.  Obě akce byly velice 
úspěšné a  opět se ukázalo, jak důle-
žité je podporovat dětskou kreativitu 
a  lásku ke knihám. Děkujeme všem, 

kteří se zúčastnili, a také těm, kteří pomohli 
s organizací. Knihovna Dobrá bude i nadále 
místem, kde se čtení mění v dobrodružství.

Knihovnu máme samozřejmě otevřenou pro 
všechny, a  proto bychom Vás rádi pozvali 
k  návštěvě naší knihovny v  Dobré, kde na 
Vás čeká bohatá nabídka knih pro všechny 
věkové kategorie i  zájmy. Ať už jste vášnivý 
čtenář beletrie, milovník historie, příznivec 
naučné literatury nebo hledáte knihy pro své 
děti, u nás si jistě vyberete. Kromě klasické-
ho půjčování knih nabízíme i mnoho dalších 
služeb. Můžete si u nás přečíst noviny a ča-
sopisy, využít veřejný internet, a  dokonce si 
zapůjčit audioknihy nebo e-knihy pro čtení 
na cestách. Knihy si také můžete rezervovat 
na našich stránkách www.knihovna-dobra.
cz, informace o dostupnosti Vám vždy přijde 
sms zprávou nebo e-mailem. Poskytujeme 
také služby: skenování, tisk, laminování do-
kumentů a  jakoukoliv knihu nebo potřebný 
dokument, který nemáme ve fondu, Vám 
dokážeme zapůjčit z  jiné knihovny.  Naše 
knihovnice Vám ochotně pomůže s výběrem 
literatury či zodpoví Vaše dotazy.

Otevřeno máme v  pondělí, úterý, čtvrtek 
8.00 – 11, 12 – 17.30 hod. a každou lichou 
sobotu 8 – 11 hod. Knihy můžete také vrátit 
kdykoliv do biblioboxu před knihovnou. Moc 
se těšíme na Vaši návštěvu. 

Bc. Petra Slováčková, ředitelka MK Dobrá                                                 
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Stalo Se před 40 lety (vyjímáme z kroniky a novin roku 1984)
• „Alespoň jedna žena musí být v každém družstvu, jež se chce zúčastnit

zimního volejbalového turnaje v Dobré“, byl požadavek pořadatelů, svazáků
výzkumného ústavu. Letos se takových objevilo 20. Přijeli dokonce sportovci
z Brna a Prahy. Vítězství ale čekalo na volejbalisty z Místku. Mezi cenami se
objevily i svátební koláčky, aby za rok už v kolektivech nechyběl manželský pár…

• Také letos upořádal Svaz socialistické mládeže výzkumného ústavu v Dobré
v sobotu 19. května dálkový pochod Výzkumnická padesátka. Trať (ovšemže pro méně zdatné
30kilometrová a pro rodiče s dětmi 15kilometrová) je namířena do Skalice, kolem přehrady do
Bašky, na Metylovský Čupek, do Kozlovic (pramen Bernadinka), k myslivně (tam končila třicítka),
na Ondřejník k Solárce, do Pržna a přes Janovice a Skalici do Dobré — celkem 54,5 km. Pochody
jsou dobře organizovány, po zaplacení zápisného 20 Kčs je na trati čaj, oplatky a v cíli párek
s chlebem a ovšemže účastnický diplom. Na trase jsou 3 kontroly — účastník dostane dobrozdání
razítkem, že tudy prošel. Start i cíl byl u restaurace Oráč vedle sálu u sokolského hřiště.“

• V naší obci je z celkového počtu obyvatel čtvrtina důchodců — 702. Většina z nich pracuje —
buď v zemědělském družstvu, v místním hospodářství, topí ve veřejných budovách, hlídá
v podnicích. Mnozí překračují důchodový věk a pracují až do 65 i 70 let. Mnoho je jich ve
společenských a stranických funkcích. Bez nich by nastaly v hospodářství státu i obcí problémy.

• Konec července se zdál nejchladnější za celá léta. V sobotu 28. se muselo dokonce topit
v kamnech! S novým týdnem ale nastalo prudké oteplení, již od pondělka 30. července nastala
vedra téměř tropická a trvala až do neděle 5. srpna. I následující dny byly pěkné, teplé.

• Z policejní statistiky: Letos bylo evidováno na okrsku Veřejné bezpečnosti 16 trestných činů
(o něco více než vloni), 13 přečinů a 38 přestupků a 34 dopravní nehody. Do protialkoholní stanice
v Třinci byly poslány 4 osoby ze střediskové obce.

• Svaz československo–sovětského přátelství uspořádal letos 13. společenský večírek a zaměřil
se jako každoročně hlavně na spolupráci se školou; kromě jiných akcí uspořádal kolektivní
návštěvu Síně tradic, 10 představení Klubu přátel sovětského filmu a tradiční soutěže O zemi, kde
zítra znamená již včera, Písně přátelství a Puškinův památník. Kromě sovětského tisku (Svět
socialismu, Družba, Sputnik, Týdeník aktualit, Sovětská literatura, Putěšestvě [cestování] odebírají
žáci školy Věsolyje kartinki (Veselé obrázky, pro nejmenší) a Murzilku pro starší.

• Pivovar v Nošovicích začíná mít ve světě stále lepší zvuk. Jeho pivo bylo zařazeno do 1. jakostní
skupiny. Střídají se tu vzácné návštěvy, dokonce až z USA a Číny, dále ze Sovětského svazu,
„východního“ Německa, Polska, Maďarska, Jugoslávie, Belgie, Rakouska a dalších. Pivovar má 378
zaměstnanců, 52,7 % z nich jsou ženy. Průměrný hrubý výdělek již překročil hranici 3000 korun.

• O Dobré je psáno toto: Od roku 1945 se její vzhled podstatně změnil. Dřevěné chalupy jsou
většinou zbourány a na jejich místě stojí moderní rodinné domky. Pracovní podmínky se změnily
postavením transformovny, pivovaru v Nošovicích a Výzkumného ústavu hutnictví železa.
V současnosti má: budovu Místního národního výboru, poštovní úřad, kancelář obvodního
oddělení Veřejné bezpečnosti, vlakové nádraží, kostel, faru, základní devítiletou školu, mateřskou
školu, objekt bývalé továrny – nyní sklady civilní obrany, tělocvičnu, sýpku. Prodejny: Řeznictví –
Stará dědina, Dobrá–střed, u nádraží. Potraviny Stará Dědina, Dobrá–střed, u nádraží. Průmyslové
zboží – nově zřízené prodejní středisko s prodejem: a) nábytku, b) průmyslového, železářského
zboží a potřeb pro domácnost, c) hraček (i knih), d) textilu, e) obuvi, f) drogistického zboží.
Restaurace: Na Špici, U oráče, Obecník, Na rozcestí. Zelenina: prodejna v centru obce. Dále jsou
v obci dvě hřiště TJ Sokol a kino se 6 představeními týdně. Připravil Rostislav Vojkovský, kronikář

příspěvky do Doberských listů qxp_Sestava 1  1.9.24  17:28  Stránka 195
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Skauti
SKAUTSKÉ PRÁZDNINY

se odehrávaly na 3 turnusech táborů – na 
stanovém na Hadince a v  teepeech na Vosí 
louce. Přinášíme vám malou ochutnávku 
z  každého z  nich, ovšem dojmy ze zážitků 
se jen stěží dají popsat slovy. Obrovský dík 
patří všem vedoucím, kteří dětem připravili 
nezapomenutelné chvíle nejen na ranních 
rozcvičkách, nástupech, v  táborových ku-
chyních, při lesních hrách, večerech u ohně, 
na nočních hlídkách…

JUMaNJI (27. 7. - 10. 8. 2024)

Po roce téměř nekonečného čekání se 1. od-
díl Medová hořčice vydal na dvoutýdenní tá-
bor, tentokrát na jiném místě než v roce loň-
ském. Naše tábořiště se nacházelo na louce, 
která se jmenuje Hadinka, ale nebojte se, 
žádní hadi tam nebyli. V rámci tematického 
zpracování tábora měli účastníci nelehký 
úkol, a  to překonat všechny výzvy hry Ju-
manji. Mezi některé výzvy patřilo třeba bro-
dění se řekou při sčítání krokodýlů, dlouhý 
pochod na rozhlednu Halašku nebo také 
vyčerpávající závod Hucul. Skautský tábor 
by se ale také neobešel bez vaření si jídla na 
ohni nebo plněním bobříků a  výzev, které 
prověřily nejenom fyzickou, ale i  mentální 
stránku všech těch, kteří se rozhodli výzvy 
splnit. Oproti loňskému roku nám přálo 
neskutečně krásné, slunečné počasí, které 
nám přes den osvěcovalo těla a v noci čisté 
nebe na pozorování hvězd při spaní u ohně. 
Na závěr si dovolím tvrdit, že se děti domů 
vrátily plné nadšení, zážitků a příběhů a my 
vedoucí, ačkoliv znavení a  vyčerpaní, jsme 

rádi, že se všechno úsilí vrátilo v té nejčistší 
formě. A takhle to má být!

Jiří “Jorg” Poljak

HUNGER GaMES (3. - 17. 8. 2024)

Týden před táborem každý z nás obdržel do-
pis od Capitolu, kde jsme se dozvěděli téma 
letošního tábora –  Hunger Games. Taky 
v jakém týmu budeme.

V sobotu 3. 8. jsme se všichni sešli před fa-
rou, odevzdali naše lodní zavazadla a vydali 
se vstříc dobrodružství. Hned cestou nám 
do cesty vstoupila první překážka, a to bylo 
zpoždění vlaku. Tím pádem jsme nestíhali 
další spoje. Naštěstí máme šikovné vedou-
cí, kteří zajistili náhradní spoje, a  tak jsme 
šťastně dorazili na tábořiště.

Po lehkém zabydlení následovalo uvede-
ní do děje, který nás následujících 14 dní 
provázel. Byli jsme rozdělení do čtyř krajů 
(5., 6., 7., 8.), jak už to tak v Hunger Games 
bývá…

Další den jsme si vyráběli v  týmech vlajku 
a  pokřik, který jsme pak křičeli na večer-
ních nástupech. Další dny jsme měli plno 
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programů na téma Hunger Games a jelikož 
na konci hladových her je vítězem jen jeden 
kraj(!), tak jsme v každé bodované hře obdr-
želi body. Na konci tábora tedy vyhlásili kraj 
s  nejvyšším počtem bodů a  byla slavnostní 
hostina!

Také jsme za těch 14 dní měli dvě mše svaté, 
nechybělo ani vaření na ohni a workshopy. 
Tento tábor jsme zakončili slibovým ohněm, 
kde jsme přivítali světlušku a taky skautku.

Tento tábor se nám vydařilo krásné počasí 
a i když jsme byli poprvé jen náš oddíl, mys-
lím si, že to bylo skvělé a takové klidnější… 
Tábor utekl jako všechny ostatní…

Sofie Borovicová

MIMONI (10. - 17. 8. 2024)

Naše dobrodružství začalo v sobotu 10. 8., 
kdy jsme se sešli u  klubovny. Všichni byli 

naplnění touhou poznat zase něco nové-
ho, takže jsme se nezdržovali, nasedli do 
autobusu a vyrazili jsme. Naše cílová des-
tinace byla nedaleko Vítkova, na Hadince. 
Autobus nás vysadil a náš úkol byl dojít na 
samotné tábořiště. Když jsme došli, už na 
nás čekal buřtguláš, ale ještě předtím, než 
jsme se do něho pustili, se všichni vyba-
lili do svých stanů a  poznali tábořiště. Po 
odpoledním klidu děti zjistily o  čem bude 
celé téma tábora - O  Mimoních a  kráde-
ži měsíce společně s  padouchem Gruem. 
Dny ubíhaly jako voda a přišla středa, kdy 
jsme se vydali na výlet. Pro děti a Grua to 
byl den D, protože měli ukrást měsíc. Naši 
první zastávkou byla zřícenina Vikštejn, 
z  té jsme šli pěšky na vítkovské koupali-
ště. Po hodině a  půl jsme byli všichni po-
řádně vyrochnění a byl čas se vydat zpátky 
do tábora. V  pátek byl slibový a  taky náš 
celý poslední den. Děti se dozvěděly jak se 
umístily v celotáborové hře a probíhaly pří-
pravy slibu. Večer se stal pro mnohé neza-
pomenutelným momentem na který budou 
vzpomínat cely život. Odslibovalo 6 skautů 
a 19 světlušek. V sobotu jsme se rozloučili 
jak mezi sebou, tak i s táborem a vydali se 
domů užít si zbytek prázdnin.

Pavlína Heinrichová
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Jiří Poljak, vedoucí skautu a člověk dalších rolí
„Jsem Jiří Poljak a v Dobré bydlím už nějaký 
ten pátek. Jsem především nadšeným skau-
tem, milovníkem přírody, studentem pedago-
giky a obrovským fanouškem Tolkienova díla 
a dalších fantasy knih,“ uvedl o sobě další za-
jímavý člověk z Dobré, se kterým jsem udělal 
rozhovor.

Před časem jsi se stal vedoucím doberské-
ho skautského střediska. Jak dlouho jsi se 
skauty spojený, co tě na tom nejvíce baví?

Já jsem členem doberského skautu už asi 
šestnáct let, od svých sedmi, a  to díky mé 
mamce. Když jsme se přestěhovali do Dob-
ré, přihlásila mne do doberského střediska, 
protože chtěla, ať získám nové kamarády. 
Od té doby jsem pořád skautem. Nejvíce 
mne baví kamarádi, možnost se rozvíjet ve 
všech ohledech a získané nezapomenutelné 
zážitky. 

Máš jako vedoucí doberského skautu ně-
jaký cíl, kterého bys chtěl dosáhnout?

Mám dlouhodobý plán zařídit pro nás stálé 
tábořiště, které nám velmi chybí … potřebu-
jeme to vyřešit, protože jsme velké středisko 
a potřebujeme mít kde tábořit. Momentálně 
hledáme pozemek, obvoláváme obce, úřady, 
organizace, aktivně hledáme. 

Je třeba něco, co se o skautech říká, a není 
to pravda?

Takovou pověstí třeba je, že hlavním smys-
lem skautingu je sbírání odznáčků. Lidi to 
vidí ve filmech a  pak si myslí, že celé naše 
snažení je o tom. Odznáčky sice máme, ale 
naším hlavním cílem je rozvoj člověka.

Jeden ochránce přírody mi kdysi říkal, že 
každý správný skaut je i ochráncem příro-
dy. Je to pravda?

Je to jeden z  desíti skautských zákonů. Je 
přímo napsáno, že skaut je ochráncem 
přírody a  cenných výtvorů lidských. Skaut 
musí dělat všechno ve prospěch svého okolí 
a chovat se tak, aby neškodil přírodě. 

V  červnu jste spolu s  místními včelaři 
pořádali Medové odpoledne. Jak jsi akci 
vnímal?

Na Medovém odpoledni jsme jako skauti 
byli, starali jsme se ale jen o část programu, 
na stanovištích jsme děti učili různé doved-
nosti, které lze využít při pobytu v přírodě. 
Událost ale považuji za akci včelařů, kteří 
se touto cestou snaží šířit řemeslo potřebné 
pro náš svět. V tom je chci výrazně podpo-
rovat.
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V září nastupuješ do své nové práce, bu-
deš učit na základní škole. Jak moc se 
těšíš?

Jsem zvědavý, jaká taková práce bude. Je to 
nová zkušenost, určitě to bude práce plná 
výzev, starostí a  nervů, ale myslím si, že 
bude fajn. 

Nedávno jsi dokončil pedagogické studi-
um na vysoké škole. Vybral sis obory tech-
nickou výchovu a  angličtinu. Proč právě 
tyto?

Jedná se o  kombinaci více důvodů. Mám 
rád manuální práci, myslím si, že je pro 
člověka potřebná. Mám k  takové činnos-
ti vášeň a  jsem proto rád, že ji budu jako 
učitel předávat dětem. Angličtina je podle 
mne nástrojem, který otevírá brány do 
celého světa. Je proto důležité, aby ji děti 
uměly. 

Od roku 2022 jsi v kulturní komisi, je to 
tvá první zkušenost s politikou? Jak ji vní-
máš?

Je to pro mne první střet s  podobnou for-
mální institucí a cenná zkušenost, kterou je 
dobré v mládí získat. Myslím si ale, že kul-
turní komise v Dobré není přespříliš formál-
ní a všechny její členy vnímám jako srdcaře. 
A nejen je, i  lidi v jiných komisích či přímo 
lidi ve vedení obce. Všichni to dělají s láskou 
k vesnici a Dobrá je pro mne obcí srdcařů. 
Kdyby i  lidé odjinud takto přistupovali ke 
své obci, ke své komunitě, tak by bylo na 
světě mnohem lépe.

Někteří lidé říkají, že se u nás nic neděje. 
Jiní říkají, že je toho až moc. Jak to vní-
máš ty?

Já si myslím, že v Dobré máme strašně moc 
kulturních akcí, možná je jich až příliš. Ně-
kteří lidé říkají, že je akcí málo, a pak když 
se něco koná, tak mnohdy nepřijdou. Letní 
zábava byla třeba úplně super, ale moc lidí 
nepřišlo. Na některé akce, ke kterým by 
mohly patřit vaječiny nebo plackové hody, 
jsme příliš velká obec. Uvažuji o nějaké an-
ketě, ve které bychom se lidí zeptali, co si 
přejí...

Na náš rozhovor jsi přišel z brigády v no-
šovickém Radegastu, kde pracuješ jako 
průvodce při exkurzích. Jak moc tě to 
baví?

Mám tu práci strašně rád, mám rád tu znač-
ku, mám rád naši firemní kulturu, prostředí 
pivovaru, to, jak se starají o náš region. Pro 
mne je to příležitost šířit dál značku, kterou 
mám rád. Zároveň si tím zlepšuji lektorské 
dovednosti a  trénuji si angličtinu. Super 
práce, navazuji nové kontakty, zlepšuji své 
dovednosti...

Mne hodně zaujalo, že se Radegast snaží 
být přátelský k přírodě...

Možná bych řekl, že neznám firmu, která 
by natolik myslela na prospěšnost svého 
podnikání. Myslí nejen na svůj zisk, ale i na 
své okolí. Má řadu interních předpisů sou-
visejících s ochranou přírody, díky kterým 
méně znečišťuje přírodu. Má třeba vlastní 
čističku odpadních vod. Při výrobě piva 
šetří vodou, oproti obvyklému průměru 
má spotřebu vody na jeden půllitr cca o tři 
čtvrtě litru vody méně. Pivovary obvykle 
spotřebují 2,3 litrů vody na půllitr piva, na 
výrobu jednoho půllitru Radegastu stačí 
1,6 litrů. 



9/2024

- 21 -

Máš rád Dobrou, co se ti na naší obci nej-
více líbí?

Mám rád Dobrou. Jsem tady trochu nápla-
va, s  rodiči jsme se sem přistěhovali, když 
jsem byl v  první třídě základní školy. Mám 
ale rád místní komunitu, jsme docela velká 
obec, přesto se tady všichni navzájem zná-
me, trochu k  tomu přispívají skauti i  kul-
turní komise. Lidé tady drží při sobě a jsou 
spolu schopni dělat fakt super věci. Mám na 

mysli Dobrosad nebo různé spolky. Vedení 
obce neskutečně pomáhá místním spolkům, 
neslyšel jsem ještě o takové spolupráci odji-
nud.

Kdybys mohl mávnout kouzelným prout-
kem a  něco tady změnit, mělo by tu být 
něco jinak?

Chybí mi tady větší prostor na kulturní akce, 
nějaká větší budova. Také bych spravil křižo-
vatku u kina, ta mi opravdu vadí.

Spolek Cesta bez bariér 
je nezisková organizace založena v  roce 
2015.

Spolek poskytuje službu, zabývající se pře-
pravou lidí s omezenou možností pohybu.

Doprava je zajišťována dvěma speciálně 
upravenými vozy, které disponují hydrau-
lickou zdviží k  přepravě osob upoutaných 
na invalidním vozíku. Jednou ze speciál-
ních úprav je i elektronicky výsuvná sedač-

ka, kterou si pochvalují převážně nevidomí 
a těžce pohybliví klienti. 

Služba je určena pro osoby s těžkým zdra-
votním postižením, omezením, které se 
nezvládnou dopravit na místo určení své-
pomocí nebo pomoci svých blízkých, či 
městskou hromadnou dopravou. Je po-
skytována i  těm osobám, které se stanou 
imobilními krátkodobě v  důsledku úrazu, 
či nemoci.

MIKASA hledá dárce času  
pro rodiny s dětmi s autismem  
Komunitní výpomoc pomáhá

Mikasa, organizace, která pomáhá lidem s autismem více než 15 let hledá dárce času. 
Tedy dospěláky, kteří by rádi docházeli do rodin s dětmi s autismem, pečovali o ně 
a pomáhali s hlídáním těchto dětí. Jedná se o komunitní pomoc, tedy pomoc zdarma. 
Hostitelem se může stát laik, neboť bude proškolen a tým Mikasy ho povede a bude 
ho provázet po celou dobu jeho zapojení. 

Chcete-li se dozvědět více, volejte: Homesharing Mikasa, mobil: 737 355 123 home-
sharing@mikasazs.cz. Mikasazs.cz
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Bezbariérová přeprava je pro mnohé oso-
by se zdravotním hendikepem jediná mož-
nost, jak se mohou včas dopravit ze svých 
domovů do místa určení a zpět.

Jednotlivci, kteří se na nás opakovaně ob-
racejí se žádostí o přepravu, nám dávají na-
jevo, jak je naše služba důležitá. Jsme rádi, 
že díky ní dostali lidé s  postižením šanci 
integrovat se mezi své vrstevníky, dále se 
vzdělávat, realizovat své koníčky a  zájmy, 
sportovat a cestovat. 

Hlavní činnost spolku:

- alternativní způsob přepravy osob se 
zdravotním postižením

- vytváření pracovních příležitostí pro 
osoby se zdravotním postižením

- spolupráci s  příslušnými organizacemi 
města a orgány státní správy

- poradenství při výběru vhodných kom-
penzačních pomůcek

- pomoc při vyřizování formalit na úřa-
dech

Na Donio jsme založili sbírku, jejímž cí-
lem je získat potřebné finanční prostředky 
k  pořízení nového bezbariérového vozu 
určeného pro přepravu zdravotně hendike-
povaných osob.

Prosíme o  jakoukoliv finanční výpomoc 
a sdílení, šíření této probíhající sbírky. htt-
ps://donio.cz/…vuz

Za jakoukoliv výpomoc Vám velice děkuje-
me.

Petr Matýsek, vedoucí střediska 
Cesta bez barier, spolek

Tel.: 724 386 388
cestabezbarier@seznam.cz

www.cestabezbarier.cz

Přejeme Vám krásný den z Adámkovy vily
Velikonoce nám otevřely dveře do jarních 
dnů a  my si v  Adámkové vile užívali teplé 
dny plnými doušky. Když to bylo jen tro-
chu možné, trávili jsme dopolední hodiny 

venku pod třešní, kochali se koncertem 
kosů, zvonků, pěnkav a  cvrlikání vrabců. 
Na zahradě se vše postupně zazelenalo 
a  rozkvetlo. Nyní už sklízíme první plody, 
co nám příroda přichystala. Od ředkviček, 
přes jahody, třešně a maliny. A tak nás čas-
to napadají slova básně Jaroslava Seiferta 
„Jen si děti (lidé) všimněte, co je krásy na 
světě.“

Pravidelně jednou měsíčně dochází do 
Adámkovy vily kněz, o. Mirek a  paní var-
hanice Judita, aby pro věřící sloužili mši 
svatou. Paní Jana vždy připraví jídelnu tak, 
že se promění v malou kapli, a po mši ještě 

pokračování na straně 27
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Komise pro kulturu a školství při 
Radě obce Dobrá Vás zve
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kněz navštěvuje ty klienty, kteří do společ-
né místnosti nemohou dojít. Tato služba je 
velmi vítána a pravidelně na mši dochází i ti, 
kteří jiné společné setkání nenavštěvují. 

Narozeninové oslavy se opět slavily ve 
velkém, slavnostně prostřený stůl, něko-
likachodové menu. Vesměs se paní Moni-
ka a paní Mirka snaží připravit netradiční 
lahůdky, aby klientky a  klienti ochutnali 
pokaždé něco nového. V posledních měsí-
cích zvali na narozeninové hody paní Ivana 
Přečková a paní Helena z Morávky slavila 
úctyhodných 99 let. 

30. dubna, jak už je tradicí, navštívily vilu 
převlečené čarodějnice, kouzelnice a  ma-
gické ženy a připravovaly odpolední svači-
nu u venkovního posezení. Na přenosném 
ohništi se opékaly špekáčky, podávaly se 
dezerty i  Kytičky z  veky a  na spláchnutí 
byla k  dispozici vynikající limonáda. Vše 
bylo tematicky nazdobené, abychom klien-
tům nabídli atmosféru současných vesnic-
kých akcí, konaných na téma stavění máje 
a pálení čarodějnic. 

18. 5. 2024 to bylo šest neděl od Velikonoc, 
a kdo má trochu představu o tradicích, ne-
může čekat nic jiného, než smažení vaječi-
ny. Smažilo se ve dvou kotlících, padlo víc 
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než 180 vajec a  světe div se, nic nezbylo. 
Taková to byla dobrota!!! I  přes krátkou 
spršku to nikoho neodradilo a  všichni si 
tuto sobotní akci velmi užili.

21. 6. 2024 Vítání léta a gril párty
V pátek se počasí opravdu činilo a bylo hor-
ko už od dopoledne. Třešeň uprostřed po-
sezení je naštěstí tak košatá a  rozlehlá, že 
poskytla stín nad všemi stoly, a kam nedo-
sáhla, tam připravil ochotný personál za-
střešení party stanem. Pro klienty byl při-
praven bohatý seznam pochutin a pití, tak 
jak to na party má být, Nejprve se podával 
doma pečený jablkový koláč s  drobenkou 
a  káva, poté paní Mirka a  Monika připra-
vily letní ovoce s  čokoládou z  fontány, na 
stole nechyběly slané krekry a  kanapky, 
a když všem vytrávilo, připravily kolegyně 
grilované vepřové šišky s pečivem a zeleni-
nou, k pití se servíroval ovocný džus, pivo 
i čaj, podle chuti. K letní pohodě nechyběla 
ani hudba, sice ne živá, ale s nepřeberným 
množstvím hudebních stylů, od klasic-

ké dechovky, přes country písně, popové 
i trampské hity. Počasí nás podrželo až do 
pozdních odpoledních hodin, a  tak se ze 
zahrady odcházelo až kolem páté hodiny.   

Samozřejmostí v našem domově je, že kro-
mě těchto velkých kulturních akcí, se ve 
všední dny, dopoledne scházejí klienti ve 
společné jídelně, kde tráví čas deskovými 
hrami, kolektivními vědomostními sou-
těžemi, hrou Bingo, míváme skupinové 
cvičení – dle počasí i  venku, ruční práce 
a  kreativní činnosti, řízená ergoterapie 
a fyzioterapie, trénink paměti a pozornosti, 
komunikace a  vzpomínání. Nesmí chybět 
zpívání. V pátek dopoledne již tradiční Ho-
dina s knihou, která se již dávno přehoupla 
nad rámec 60 minut, právě pro svou ob-
líbenost. Tomu vděčíme paní knihovnici 
z Pražma a kolegyni Ivaně, které neúnavně 
předčítají. 

V  těchto letních dnech připravujeme další 
společné akce a  párty. Nemohla nás mi-
nout ani příprava na Olympiádu a  všeso-
kolský slet, ale o tom příště.  

Lenka Janečková  Ředitelka 
a kolektiv zaměstnanců
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VK RAŠKOVICE z.s. 
www.vkraskovice.cz, @vk_raskovice, @VkRaskovice

MalÁ CENa bESKyD 
- VÝSlEDKy

O víkendu 15. - 16. 6. 2024 
se konal v  Raškovicích 
opět jeden z největších mládežnických tur-
najů v České republice MALÁ CENA BES-
KYD, jehož pořadatelem je VK Raškovice. 
Celkem se zúčastnilo turnajů 76  týmů. 
V  sobotu se hrálo na 5 antukových kur-
tech v  Raškovicích, na 1 kurtu s  umělým 
povrchem na Pražmě, na 1 kurtu s  umě-
lým povrchem u haly a na 3 kurtech v hale. 
V neděli jsme byli nuceni z důvodů počasí 
a množství přihlášených týmů využít místo 
venkovních kurtů, tělocvičnu na Morávce 
a ZŠ Dobrá. 

Výsledky jednotlivých kategorií:

Mladší žákyně U14 – 12 družstev  
(hala)
1. SVK Nový Jičín
2. VK Polanka nad Odrou
3. UP Olomouc
4. VK Raškovice A

Mladší žáci U14-6 družstev  
(kurt s umělým povrchem u haly)
1. Red Volley Frýdlant n/O
2. Troubky
3. Green Volley Frýdek-Místek
4. Volejbal Ostrava

Starší žákyně U16 – 21 družstev (kurty)
1. UP Olomouc
2. TJ Ostrava
3. TJ Sokol Frýdek-Místek A
4. KV Kopřivnice

Starší žáci U16- 5 družstev (kurty)
1. Volejbal Ostrava
2. VK Ostrava
3. Red Volley Frýdlant n/O.
4. Blue Volley Ostrava A
5. Blue Volley Ostrava B

Na turnaji v sobotu měl VK Raškovice také 
týmy mladších žákyň B  a  C, které se však 
do finálových bojů neprobojovaly. 

4. Green Volley U20
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VK Raškovice postavily 2 týmy starších žá-
kyň, bohužel se ani jeden tým neprobojo-
val do finálových bojů, když tým B prohrál 
v osmifinále s Přerovem. V žácích se bohu-
žel nepodařilo postavit ani jeden chlapecký 
tým VK Raškovice.

Na turnaji Malé ceny Beskyd jsme měli v ne-
děli zastoupení v kategorii juniorek, které se 
však do finálových bojů nedostaly a  2 týmy 
kadetek, z  nichž se jeden tým probojoval do 
čtvrtfinále, kde podlehl finalistkám z  TJ Os-
trava. Zastoupení našich odchovanců z  řad 
chlapců jsme měli pouze v jiných týmech – za 
Red Volley nastoupil Dominik Dorociak, za 
VK Ostrava Martin Sonnek a za Green Volley 
bývalí hráči, kteří přestoupili do Green Volley 
Frýdek-Místek. 

Celý článek na www.vkraskovice.cz. 

POHÁR JaROMíRa VybíRala 
– TURNaJ ŽEN a JUNIOREK

17. 8. 2024 pořádal VK Raškovice další ročník 
turnaje žen, kterého se zúčastnilo 9 družstev. 
Mezi nejlepší 4 týmy se probojovaly TJ Sokol 
Stará Bělá, VK Polanka n/O, TJ Sokol Pal-
kovice a  Vyškov. Bohužel se turnaj z  důvodů 
počasí nedohrál, týmy si připravené ceny a po-
háry rozdělily na základě vítězství v soutěži ká-
men – nůžky – papír. 

MEMORIÁl JOSEFa SalÁTa – TUR-
NaJ MUŽŮ a JUNIORŮ

V  neděli 18. 8. se na turnaj sjelo celkem 16 
družstev mužů a juniorů. Pořadatelé po večer-
ní a  noční bouřce měli plné ruce práce s  pří-
pravou areálu, avšak vše se nakonec stihlo 
a  turnaj proběhl bez sebemenších problémů. 
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Vítězem se stal tým Sebranka U14 (hráči ligo-
vých týmů), na 2. místě skončil VAMOS RAFA 
(hráči různých ligových týmů), Morávka a VK 
Valašské Meziříčí.

PŘíPRaVa Na SEZÓNU 2024/2025

V  rámci přípravy na sezónu jsme zorganizo-
vali soustředění na volejbalových antukových 
kurtech v termínu 11. - 15. 8. 2024 pro kate-
gorii mladších a starších žákyň, kterého se zú-
častnilo 26 hráček/hráčů a 6 trenérů. V rám-
ci tohoto soustředění proběhl den s  panem 
Václavem Petrášem, sportovním psycholo-
gem, mimo jiné Barbory Krejčíkové nebo HC 
Oceláři Třinec. V termínu 19. 8. - 23. 8. 2024 
proběhlo soustředění starších žákyň a kadetek 
s  účastí 25 hráček v  rámci kterého proběhly 
přátelská utkání s  VK Vlašské Meziříčí. Na 
obou kempech byla přítomna fyzioterapeutka 
Kateřina Honešová. Celý článek si můžete pře-
číst na www.vkraskovice.cz .

TRÉNINKy MlÁDEŽE  
V SEZÓNě 2024/2025

U10 + U12 SlUNíČKa + ČERVÁNCI 
 1.- 4. třída (kluci + holky) 

Pondělí 15.00-16.30, sraz u haly ve 14.50
Začínáme 9. 9. 2024
trenérky Markéta Muroňová a Petra Novotná

U12 + U14 HVěZDIČKy/blESKy  
5.-7. třída (kluci + holky)

Pondělí a čtvrtek 15.00-17.00, sraz na antuko-
vých kurtech ve 14.45.

Začínáme 2. 9. 2024

trenéři Jan Sonnek, Šárka Sonnková, Vojtěch 
Hlisnikovský

U16 HVěZDy/HROMy 7.-9. třída  
(kluci + holky)

Pondělí a čtvrtek 17.00-19.00, sraz na antuko-
vých kurtech ve 16.45.

Začínáme 26. 8. 2024

trenéři Jan Sonnek, Šárka Sonnková, Vojtěch 
Hlisnikovský

U18 KOMETKy 9. třída  a střední škola 

Pondělí a čtvrtek 17.00-19.00, sraz na antuko-
vých kurtech ve 16.45.

Začínáme 26. 8. 2024

trenéři Jan Sonnek, Šárka Sonnková, Stani-
slav Novotný

Dalšími asistenty trenérů budou Věra Kureč-
ková, Vanessa Strašilová, Dominik Dorociak 
a hráčky z řad kadetek.

V  průběhu měsíců září a  říjen přijímáme 
nové zájemce o volejbal od 1.-7. třídy. Pokud 
by měl někdo zájem zapojit se do trenérské-
ho týmu s  výhledem absolvování školení 
trenérské licence nebo již s licencí, rádi Vás 
uvítáme.

Bližší informace Šárka Sonnková, 732 241 
173, info@vkraskovice.cz

Veškeré informace o  dění VK Raškovice 
z.s., výsledky a tabulky můžete najít na www.
vkraskovice.cz, na sociálních sítích Instagram 
@vk_raskovice a  na facebookové stránce @
VkRaskovice a cvf.cz. 

Za VK Raškovice Šárka Sonnková   
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JUDO

Doberští judisté navazují na úspěšnou  
jarní sezónu náborem nových členů

Po velmi úspěšné jarní, závodní sezóně po-
kračovali judisté sezónu přípravnou. V létě 
uspořádali 4 letní kempy, 4x prázdniny 
ve městě, nespočet tréninků a  ukázek na 
obecních slavnostech. Doberští reprezen-
tanti se poctivě připravovali doma i  v  za-
hraničí, zúčastnili se 7 reprezentačních 
kempů. Celkem se do letních aktivit za-

pojilo více než 300 členů Juda 
Beskydy a  další děti z  široké 
veřejnosti.  Na podzimní, zá-
vodní sezónu jsou judisté dobře 
připraveni. Což se ukázalo po-
slední prázdninový víkend, kdy 
v  náročné konkurenci 22 zemí 
a  více než 1000 závodníků naši 
vezou zlato a  bronz z  Krakova. 
V  Dobré vyrůstají další talenti,  
kteří budou v  podzimní sezóně 
úspěšně reprezentovat  na sou-
těžích doma i v zahraničí. V září 
proběhne v  Dobré a  na dalších 
12 základnách pod Beskydami 
nový nábor.

Nábor v  Dobré začíná od úterý  
10. 9. 2024 v tělocvičně základ-
ní školy. Těšíme se na další bo-
jovníky.  Velmi děkujeme obci 
Dobrá za výbornou spolupráci 
a  podporu, rodičům za aktivní 
přístup a  motivaci svých dětí, 
dětem za zájem a  chtění. Všem 
přejeme úspěšný start do nové-
ho školního roku.   

 JUDO BESKYDY z.s. 
 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 STAŇ SE ČLENEM ÚSPĚŠNÉHO SPORTOVNÍHO KOLEKTIVU. 
 

 

RAŠKOVICE  -  FRÝDEK- MÍSTEK  -  DOBRÁ  -  FRÝDLANT- NOVÁ VES  -  
NOŠOVICE  -  PALKOVICE  -  HNOJNÍK  -  DOLNÍ DOMASLAVICE  -  

KOMORNÍ LHOTKA  -  MORÁVKA  -  BRUŠPERK     

 
                       ZZAAČČÍÍNNÁÁMMEE  VV  ZZÁÁŘŘÍÍ..  

 NNAABBÍÍZZÍÍMMEE::  
 

BABY JUDO - Jde o systematické cvičení dětského juda s propracovanou metodikou pro děti od 4 do 6 let. 
Děti se učí především základům gymnastiky. Získají návyky potřebné pro soustavnou sportovní přípravu v 
pozdějším věku.  Věnují se rozvoji síly, rychlosti, obratnosti a vytrvalosti zejména formou zábavných 
cvičení, her a soutěží.  Baby judo je vhodné pro všechny kluky i holky.  S úspěchem se zapojí i děti 
s nadváhou a sníženou motorickou schopností, které by se v jiných sportech hůře uplatňovali. Judo bylo 
organizací UNESCO doporučeno jako mimořádně vhodný sport pro děti. Tréninky jsou koncipovány tak,  
aby se děti mohly zapojit kdykoliv v průběhu roku. 

 
KROUŽEK PO ŠKOLE – přihlásit se můžou všechny děti od šesti let. Děti se zde naučí základní dovednosti 
z gymnastiky a judistické pády nezbytné pro další trénování.  V průběhu jednoho roku se výrazně zvýší 
jejich fyzická zdatnost, naučí se také disciplíně, sebeovládání, trpělivosti. Naučí se přijmout prohru ale 
především zvítězit. Děti se zúčastňují vhodných soutěží odpovídajících jejich připravenosti. 

 SPORTOVNÍ KLUB JUDO, VÝKONOSTNÍ A VRCHOLOVÝ SPORT – Všichni zájemci, kteří se judu chtějí věnovat 
na závodní úrovni, nebo se intenzivně zdokonalovat v technikách judo. Děti a mládež prochází intenzivní a 
náročnou přípravou pod vedením nejlepších trenérů s mezinárodními zkušenostmi. Pravidelně se 
zúčastňují mistrovských soutěží doma i v zahraničí. Několikrát ročně mají možnost další kvalitní přípravy 
na tréninkových kempech a seminářích. Nejlepší jsou zařazení do tréninkových center vrcholového sportu 
a státní reprezentace.      

 Nezávaznou a bezplatnou, předběžnou přihlášku vyplňte na www.judobeskydy.cz  
V případě neúčasti bude přihláška stornována.  Pokud se nepodaří naplnit potřebný počet dětí, budou moci 
zájemci využít tréninků na dalších základnách klubu v okolí.  
BLIŽŠÍ INFORMACE NA www.judobeskydy.cz, email: judoskpova@seznam.cz, tel.: 605513443, 605513429 

  www.judobeskydy.cz 
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Otužilecká sezóna opět začíná
Sportovní klub Otužilci Frýdek-
-Místek připravuje na začátek 
letošního října dvě významné 
události. 3. října se bude ve 
frýdecko-místeckém Faunapar-
ku konat beseda o  otužování, 
zdravém životním stylu a  souvi-
sejících tématech. Akce začne v pět 
hodin v  podvečer. O  dva dny později, 
v sobotu 5. října od devíti hodin ráno, oslaví 
velké množství nadšenců začátek nové otu-
žilecké sezóny na řece Ostravici. Potkají se 
na tradičním místě - u Staroměstského spla-
vu, známém pod názvem U Žida (restaura-
ce U Splavu).

Začátek sezóny otužování je atraktivní 
společenská událost, ale nejen to... Kdo za-
čne chodit od této soboty pravidelně, bude 
fyzicky lépe připraven na nejtvrdší zimu, 
na dobu, kdy bude mít řeka jen kolem 
dvou tří stupňů. Je tedy vhodné začít právě 
na začátku října. Od první říjnové soboty 
se budou otužilci scházet vždy v  pondělí 
a  ve středu ve čtyři odpoledne, a  v  sobotu 
v  devět ráno. Již několik sezón platí dvě 
pravidla: v  rámci uvedených termínů je 
možné přijít kdykoliv a  je samozřejmostí, 
že na místě bude pokaždé zkušená osoba. 
Sezóna skončí na konci března duatlonem 
v plavání a v běhu.

Vydržel jsem se otužovat celou minulou 
sezónu a mělo to několik přínosů. Pobyt ve 
vodě je silný adrenalinový zážitek, kvůli kte-
rému jsem si více oblíbil zimu - období, kte-
ré jsem nikdy předtím neměl moc rád. Ota 
Zemek je přirozený kouč zdravého životní-
ho stylu a své znalosti rád předává svým ka-

marádům. I  já se pod jeho vedením 
snažím jíst zdravěji, i když to pro 

mne není snadné. 

Příjemný je společenský rozměr 
pravidelného setkávání u Ostra-

vice, můžete tam potkat zajímavé 
lidi. Už nějaký čas se snažím roz-

víjet svůj publicistický web o  Frýd-
ku-Místku na adrese www.vefm.cz. U  řeky 
Ostravice jsem navázal kontakty, které mi 
pomohly s  dalším směřováním mého pod-
nikání. Šéf klubu Ota Zemek o sociální di-
menzi zimní aktivity také říká: „Stydíte se? 
Choďte s námi, ztratíte se v davu, diváci vidí 
dav a ne konkrétní osoby.“ Chodit do stude-
né řeky sám je celkem nebezpečné i trochu 
podivínské. Navíc setkávání se zajímavými 
lidmi přináší větší motivaci chodit do řeky 
pravidelně.

Již podruhé se zájemci o  věci související 
s otužováním potkají na besedě ve Stodole 
Faunaparku ve Frýdku-Místku. Povídání se 
letos bude konat 3. října v podvečer od pěti 
hodin. Lidé se budou moci velkých vyznava-
čů zdravého životního stylu zeptat na coko-
liv, co je ohledně otužování zajímá. Kromě 
Oty Zemka se setkání zúčastní také Petr Pa-
seka a Pavel Jiřík, otužilci z Frýdlantu nad 
Ostravicí, kteří promluví o tom, jak propo-
jit otužování s  funkčním dýcháním. Kdo 
váhá, zda se do zimní aktivity pustit, může 
dočerpat informace a motivaci, návštěvníci 
se mohou zeptat na cokoliv. „Ptát se můžete 
i na fitness, stravu a vše, co se týká zdravého 
životního stylu, jehož je otužování součástí 
a jehož je Ota propagátorem,“ zvou pořada-
telé.
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Otakar Zemek na besedě také poradí, jak se 
zimní aktivitou začít a  jak u ní vydržet. Při 
každém setkání zájemců u  řeky se v  zimě 
věnuje těm, kteří chtějí do studené řeky 
vstoupit poprvé, věnuje jim zvýšenou po-
zornost, aby se naučili, jak ke studené řece 
přistupovat. Je dobré začít s  minimem, já 
třeba ve vodě o  dvou stupních napočítám 
do padesáti a jdu ven. Pro zahřátí je vhodné 
po každém vstupu do vody běhat, případně 
si zacvičit. Lidé, kteří spolu vcházejí do stu-
dené Ostravice, po usušení a oblečení často 
také společně sportují.

Sportovní klub Otužilci Frýdek-Místek je 
jedním z  největších spolků otužilců v  Čes-
ké republice a  v  každé sezóně jeho aktivity 
přitahují více lidí. Cokoliv vás napadne, co 
byste chtěli o  otužování ve Frýdku-Místku 
vědět, najdete na webu www.otuzilcifm.
cz, nebo můžete Otakaru Zemkovi zavo-
lat na číslo 792 349 539. Můžete se za ním 
také stavit v Dobré, bydlí u parku na adrese 
Dobrá 642, jste srdečně zváni. V neposlední 
řadě, otužování, včetně zaučení úplných za-
čátečníků, je zcela zdarma.

Změna ordinační doby Dětského střediska Dobrá, 
MUDr. Iva Kučerová

4. 10. 2024 pátek  - NEORDINUJE SE

Nutné případy ošetří DS Raškovice po telefonické domluvě od 8-10 hodin.

Mobil: 733 685 195

Fotbalový tým dorostu  
děkuje firmě PÁLENICE DOBRÁ

👍 za dar našemu týmu formou nákupu nových a kvalitních hracích míčů 👍
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Hlasujte pro nové workoutové hřiště!
Vážení obyvatelé, 

rádi bychom Vám představili projekt Wor-
koutové hřiště na Spartě. Toto hřiště bude 
financováno z participativního rozpočtu naší 
obce, pokud tento projekt zvítězí v hlasování. 
Tato iniciativa nejenže posiluje komunitního 
ducha, ale přináší také řadu výhod pro všech-
ny obyvatele, ať už jsou mladí nebo starší. 
Zde je několik důvodů, proč je naše nové hři-
ště skvělým přírůstkem pro naši obec.

1. Podpora aktivního životního stylu
Nové workoutové hřiště nabízí širokou škálu 

zařízení pro posílení těla a  zlepšení fyzické 
kondice. Ať už se rozhodnete pro posilování, 
cvičení na hrazdě nebo jógu, hřiště je navr-
ženo tak, aby splnilo potřeby různých úrovní 
síly a zdatnosti. Aktivní životní styl má neza-
nedbatelný vliv na naše zdraví a pohodu.

2. Komunitní setkání a sociální interakce
Workoutové hřiště se stane místem, kde 
se budou lidé moci potkávat, sdílet zážitky 
a  motivovat se navzájem. Organizace spo-
lečných cvičebních lekcí nebo sportovních 
událostí přispěje k  posílení komunitního 
soudržnosti a přátelství mezi obyvateli.

SOUTĚŽ - CHLAZENÍ NENÍ JEN LEDNICE!
Vážení přátelé, 

společnost ELEKTROWIN 
a.s. a  Moravskoslezský kraj 
se rozhodli v  rámci naplňo-
vání projektu: „Intenzifika-
ce zpětného odběru odpad-
ního elektrozařízení“ uspořádat soutěž pro 
Vás pro občany všech obcí v Moravskoslez-
ském kraji, jejímž cílem je zvýšit povědo-
mí o  správném nakládání s  vysloužilými 
elektrozařízením a  podpořit sběr odpadní-
ho elektrozařízení, zejména ze skupiny za-
řízení pro tepelnou výměnu, tj.: chladničky, 
mrazničky, vinotéky, klimatizace, odvlhčo-
vače, tepelná čerpadla atd. 

Pravidla soutěže jsou velmi jednoduchá. 
Pro zapojení postačí, aby občan odevzdal 
některé z  výše uvedených elektrozařízení 
ve sběrném dvoře své obce, předání zdo-

kumentoval fotografií a zod-
pověděl tři soutěžní otázky, 
které najde v  přiloženém 
letáku, a následně fotografii 
i odpovědi na otázky odeslal 
na e-mail uvedený v letáku. 

Délka trvání soutěže je od 15. dubna do 30. 
listopadu 2024. Soutěž bude zakončena 
vylosováním tří výherců, kteří v  průběhu 
prosince 2024 obdrží od organizátorů pou-
kaz na pořízení nového elektro-spotřebiče.

Jako organizátoři akce věříme, že tento 
projekt bude pro Vás pro občany motivač-
ní, zábavný i vzdělávací a všechny odpadní 
elektrospotřebiče tak najdou tu správnou 
cestu ke své recyklaci.

S pozdravem

xxxxxxxxxxxxxxx
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3. Otevřenost pro  
všechny věkové kategorie

Hřiště je designováno tak, aby vyhovovalo 
lidem všech věkových kategorií. Rodiče mo-
hou cvičit, zatímco jejich děti hrají nebo se 
účastní jiných sportovních aktivit. To pod-
poruje rodinné aktivity a umožňuje vytvářet 
zdravé návyky již od útlého věku.

4. Výchova ke zdraví  
a prevenci onemocnění

Cvičení na čerstvém vzduchu má pozitivní 
vliv na duševní zdraví a  prevenci různých 
onemocnění. Pravidelný pohyb pomáhá 
snižovat stres, zlepšuje náladu a  přispívá 
k  celkovému pocitu pohody. Naše workou-
tové hřiště tak může přispět ke zlepšení ve-
řejného zdraví.

5. Rozvoj areálu „Na Spartě“
Tento projekt by mohl pomoci rozvinout náš 
sportovní areál a zpřístupnit jej další skupi-
ně uživatelů. Workoutové hřiště by se moh-

lo stát místem, kde se budou moci setkávat 
i  starší děti, pro které jsou stávající dětská 
hřiště již nedostatečná.

6. Participace a angažovanost obyvatel
Tento projekt participativního rozpočtu je 
důkazem toho, jak důležitá je spolupráce 
mezi obyvateli a zastupiteli obce. Participa-
tivní rozpočet dává možnost občanům ak-
tivně se podílet na rozhodování a formování 
jejich prostředí, což posiluje důvěru a anga-
žovanost ve veřejných záležitostech. Hlaso-
vat je možné osobně na podatelně Obecního 
úřadu (pouze v  úředních hodinách) nebo 
přes mobilní aplikaci „Úřad v mobilu“.

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří se na tomto projektu podíleli, a vyzvat 
vás, občany obce Dobrá, abyste hlasovali 
pro realizaci hřiště. Pojďme společně vyu-
žívat tento skvělý prostor pro naše zdraví 
a pohodu!

David Švrček, navrhovatel projektu.
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Zdravá výživa a dárkové zboží – Krámek Bílé Snění

Po-Pá: 8:00 – 17:00
So: 8:00 – 11:30

Těšíme se na Vaši návštěvu!

❑ Chlazené výrobky – bio kravské výrobky; kozí sýry z farmy; slovenské nitě a korbáčiky; bio německé 
tvarohy, smetany a jogurty; tofu; kimchi a pickles …

❑ Sušené ovoce, ořechy a semena
❑ Obiloviny a luštěniny 
❑ Koření a dochucovadla
❑ Kávy z Upraženo a Oxalis
❑ Medy od včelařů a sladidla (xylitol, erythritol, datlové sirupy, čekankové sirupy …)
❑ Čaje – Grešík, Apotheke, Sonnentor, himalajské čaje Everest Ayurveda ...
❑ Tinktury – Naděje Jarmila Podhorná, Dědek Kořenář, Grešík …
❑ Ekologické čistící prostředky
❑ Čokolády a bonboniéry
❑ Sladké zdravé dobroty a dobroty pro diabetiky
❑ Slané zdravé dobroty
❑ Bezlepkové výrobky
❑ Pomazánky, paštiky a džemy
❑ Dárkové balíčky a dárkové kornouty
❑ Oleje lisované za studena a spoustu dalšího …

Adresa: Dobrá 230, 739 51
(v objektu obecního úřadu vedle 
České pošty)
 

Telefon: +420 603 835 181

Krámek Bílé Snění
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zdroj: seznam.cz

Obchodní 
centrum Dobrá

pondělí – pátek 8.00–18.00 
sobota 8.00–12.00 
neděle zavřeno

Obchodní centrum 
Dobrá  

u Frýdku-Místku

Lékárna

Při koupi libovolné kombinace 3 produktů značky Dr. Max zaplatíte za nejlevnější z těchto tří produktů pouze 0,01 Kč (pro účely této reklamy byla výsledná cena 
zaokrouhlena na celé koruny). Akce platí pro držitele Karty výhod Dr. Max, a to od 1. do 30. 9. 2024 nebo do vyprodání zásob a vztahuje se i na produkty značky PRO32.  

Akce se nevztahuje na produkty značky Bebelo a Skinexpert a léčivé přípravky Dr. Max. Tuto akci nelze kombinovat s jinými akcemi ani slevami na produkty značky Dr. Max.

200,- 150,- 100,- 450,-+ + =

200,- 150,- NAVÍC+ + = 350,-
-100,-

čerpací stanice 
UNICORN

Supermarket 
BILLA

Dobra-CB-07-2024-148x210mm.indd   1 24/07/2024   13:10
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OBECNÍ ÚŘAD DOBRÁ – TELEFONNÍ SEZNAM
558 412 300 Ing. Jiří Carbol, starosta
558 412 312   Pavel Peterek, 1. místostarosta
558 412 301 Ing. Ludmila Baranová, 2. místostarostka

558 412 308 Martina Nytrová, vedoucí správního odboru
558 412 311 Marcela Krestová, referent správního odboru, sekretariát,
  podatelna, ověřování, CZECH Point
558 412 307 Radka Mohylová, referent správního odboru, matrika, 
  ohlašovna, ověřování, objednávky služeb, CZECH Point

558 412 305 Marcela Kolková, vedoucí finančního odboru, účetní
558 412 306 Jana Kolářová, referent finančního odboru,
  místní poplatky, povolení průjezdu přes most

558 412 303 Jaroslava Frischtoková, vedoucí stavebního úřadu
558 412 302 Alena Alexová, referent stavebního úřadu
558 412 310 Jarmila Lisníková, referent stavebního úřadu   
558 412 304 Markéta Řízková, referent životního prostředí, silniční  
  správní úřad, kácení dřevin, investiční referent

558 412 309 Ing. Tomáš Chýlek, vedoucí odboru správy
736 614 720  majetku a investic
---------------
739 705 945 přehrávání hlášení místního rozhlasu 
---------------
558 412 313 Zdravá výživa, Taťána Jursová

Otevírací doba sběrného dvora v Dobré
Pondělí    8.00 - 12.00 hodin
Středa  13.00 - 17.00 hodin
Pátek 13.00 - 17.00 hodin
Sobota   8.00 - 12.00 hodin

Správce sběrného dvora:
739 630 870 Evžen Lisník

Zpravodaj Obecního úřadu Dobrá, tel.: 558 641 491-2; fax: 558 641 202; oudobra@dobra.cz.
Pravidelný výtisk – Registrace DL. č.E 12337. Výtisk zdarma.

Za příspěvky a za texty v inzerci vydavatel neodpovídá.
Sazba a tisk © Tiskárna KLEINwäCHTER holding s.r.o. Uzávěrka dalšího čísla: uvnitř listů.

Dovoz a odvoz kontejneru na bioodpad:
739 381 380 Zdeněk Friedel

Správce multifunkčního hřiště:    605 887 443    Jana Chobotová



Nohejbal

Fotbalový tým dorostu děkuje firmě PÁLENICE DOBRÁ za dar našemu týmu formou 
nákupu nových a kvalitních hracích míčů.




